Questi nostri rilievi non possono né vogliono menomare la sostanza del libro del P. K., ma piuttosto vorrebbero accrescere il suo valore per una eventuale nuova edizione. Siamo, anzi, persuasi che la sua lettura colmerà una lacuna finora esistente sia nella letteratura russa e maggiormente in quella occidentale e potrà, aumentando la

conoscenza dell'Oriente cristiano separato, portare a sempre crescente stima e comprensione di esso, dimostrandosi in tale maniera uno strumento efficace dell'unione della Chiesa.

GIOVANNI REZÁČ S. I.

Iuridica

ANDREAS M. PETRŪ O. P., *De impedimento disparitatis cultus in iure orientali antiquo*. Dissertatio ad lauream in facultate iuris canonici apud Pontificium Institutum « Angelicum » de Urbe. Romae, 1953, pag. IV-68.

Promulgatio recens trium Motu Proprio quibus nova legislatio matrimonialis, processualis, circa religiosos et circa bona Ecclesiae temporalia Ecclesiis orientalibus datur, seriem excitavit studiorum inter canonistas et iurisperitos novam hanc codificationem respicientium. Inter quae adnumeranda est etiam praesens dissertatio P. Petru de impedimento disparitatis cultus, utpote quod aliam formulationem, paulo nempe ampliorem in novo iure matrimoniali orientali recepit, ac in corrispondente canone CIC, dirimens matrimonium cuiuscumque baptizati cum non baptizato.

Auctor thema suum restrinxit ad ius antiquum, quod speciale momentum habet in huius impedimenti evolutione, dum tempus posterius illud inmutatum reliquit. Laborem suum in sex partes (melius forte diceret capita) distribuit, tractans in prima de notione iuris orientalis eiusque fontibus et de notione impedimenti disparitatis cultus, sub eo comprehendens etiam illud mixtae religionis, iuxta conceptionem byzantinam. Sequitur dein ipsa investigatio circa disparitatem cultus in S. Scriptura (II pars), apud SS. Patres, specialiter S. Basilium (III pars), in iure romano postclassico et apud commentatores iuris byzantinos (IV pars), denique in Conciliis occidentalibus et orientalibus, praesertim in Laodiceno, Chalcedonensi et Trullano (V pars). C. Trullanum per se caput separatum constituere poterat ob suum momentum in hac materia, quod apparet etiam ex ampla tractatione eius historiae et canonum, eius approbationis ex parte auctoritatis ecclesiasticae et tandem can. 72 matrimonia mixta prohibentis. In conclusione stabilitur ut fructus investigationis notio haeretici et schismatici in iure orientali byzantino et insuper datur schematica evolutio impedimentorum matrimonialium usque ad commentatores byzantinos. In fine adiungitur elenches bibliographicus operum maioris momenti.

Dissertatio quae brevis et sobria est in exponendo, solida dici debet in argumentando. Conclusiones eius generaliter admittendae videntur, ipsaque progressum in scientia iuris canonici orientalis quoad hoc punctum significant, saltem opiniones aliorum confirmando, ipsisque novum robur tribuendo. Notandum forte esset: Non est clarum

quid vocet auctor ius orientale « sensu hodierno liturgico » (p. 2). Dein saepius non videtur satis clare distinguere ius byzantinum a iure orientali simpliciter (pars prima passim). Existunt fere 90 circumscriptiones non vero dioeceses rituum orientalium (p. 1, nota 3). S. Basilius communiter non ut « interpres » sumitur. Haec tamen et quaedam alia minoris momenti sunt et meritum laboris intactum relinquunt, queni speramus alios non minus fructuosos mox secuturos.

I. ŘEZÁČ S. I.

Sacra Congregazione per la Chiesa Orientale. *Fonti: Serie II – Fascicolo XXVI. Disciplina Antiochena. Siri: II. Les Personnes.* Par S. E. Mgr Paul HINDO. Tipografia Poliglotta Vaticana 1951. P. 1-XXIV; 1-562.

Exc.mus auctor huius libri, Archiepiscopus Babylonensis Syrorum (Baghdad) et per multos annos Consultor Pontificiae Commissionis pro Codificatione Orientali, iam duos fasciculos edidit in eadem Serie. Fasc. XXVII: *Textes concernant les Sacrements*, et fasc. XXVIII: *Lieux et temps sacrés – Culte divin – Magistère ecclésiastique – Bénéfices et biens temporels ecclésiastiques* (cf. hoc periodicum t. VIII [1942] p. 487 s. et t. XII [1946], p. 214 s.).

Huius fasciculi materia ad clericos, monachos, laicos pertinet. Ordo servatur communioae consultationis causa, qui habetur in Codice Iuris Canonici. In *prima* parte post canones qui de iuribus et obligationibus clericorum in genere agunt, singuli gradus clericorum tractantur. Inter titulos maioris momenti sunt et uberioris illustrantur illi qui respiciunt Patriarcham Antiochenum (pp. 63-140), Maphrianum⁽¹⁾ (pp. 141-161), Episcopos (pp. 168-242). Alii tituli spectant Metropolitas, Synodos, Chorepiscopos, Periodeutes, Presbyteros, archidiaconos, diaconos, hypodiaconos, lectores, psaltae seu cantores, exorcistas, diaconissas. In *secunda* parte datur conspectus disciplinae monasticae, in *tertia* brevissime de laicis agitur.

Auctor materiam libri non aliqua lucubratione cum textu continuo exponit, sed lectori praebet fontes, seu textus excerptos ex fontibus quae maxime singula instituta iuridica illustrant. Praeter canones seu Patriarcharum seu synodorum seu aliarum personarum qui magna auctoritate usi sunt, alia scripta variis generis adducuntur quae ad intentum auctoris utilitatem habent, ita ex litteris, ex dissertationibus, v. g. Assemani de Monophysitis, ex narrationibus historiographorum, ut Yahya ibn Garir etc. Cum enim fontes iuris canonici sensu stricto intellecti saepe deficiant, talibus notitiis non raro

⁽¹⁾ Haec dignitas solis Syris nota est: Maphrianus erat caput Episcoporum « Orientis », i. e. eorum qui sedem habebant in territorio quod ab Euphrate usque ad Persiam et ultra extenditur. Potestas eius in plenaria similis erat potestati Patriarchae; sed huic subiectus erat.

aliqua ratione suppleri possunt, v. g. quod attinet ad depositionem et abdicationem Episcoporum. Praeter fontes et tractationes typis impressas anctor etiam manuscripta nondum edita interrogavit, praesertim ex illis quae in Biblioteca Vaticana vel in patriarchio Sciarfensi conservantur. Optimis consilio deinde in fine operis elenchum addidit in quo praeter nomina personarum et locorum in libro occurrentium etiam accurate indicatur ubi singuli fontes citantur, ita ut facile constet quid eis debeantur.

Addidit auctor tres appendices quae utilitatem operis praecipue ad historiam quod attinet non parum angent. In Appendix I^a habetur elenus sedium quae iurisdictioni patriarcharum Syrorum subiectae fuerunt, cum brevibus indicationibus de historia earum et episcoporum eas regentium; ad quas conficiendas diligenter usus est recentioribus investigationibus virorum doctorum. Addenda sunt lucubrations P. V. LAURENT, *La Notitia d'Antioche. Origine et tradition. Revue des Etudes byzantines* V (1947) 67-89, et E. HONIGMANN, *The patriarchate of Antioch. A Revision of Le Quien and the Notitia Antiochenia*, Traditio V (1947) 135-161.

In II^a Appendice habetur elenus sedium quae ad iurisdictionem Maphriani pertinuerunt. In III^a Appendice dantur nomina praeci-puorum monasteriorum Syrorum. Sequitur Index analyticus-alphabeticus.

Quantopere hoc opus invet omnes qui historiam institutorum iuris ecclesiastici Syrorum explorare student, facile apparebit consideranti recurrentem fuisse usque ad id tempus semper ad « Nomocanone » quem Gregorius Bar Hebraeus composuit ante septem fere saecula. In tribus voluminibus docte et accurate confectis nunc tractationem de maiore parte saltem iuris ecclesiastici Syrorum habemus. Exmissus auctor ipse brevi sed inclementi morbo suae Ecclesiae ante paucos menses eruptus est, sed in hoc sui amoris erga propriam Ecclesiam monumento neque minus in cordibus suorum amicorum vivere perget.

AEMILIUS HERMAN S. I.

Ioannes ŘEZÁČ S. I. – *De Monachismo secundum recentiorem legislationem russicam* (= *Orientalia Christiana Analecta* 138). Roma 1952. xvi-329 pag.

Les commentaires sur le droit canonique oriental dissident ne foisonnent certainement pas. Sans doute existe-t-il des manuels composés par des canonistes d'une incontestable compétence chez les Russes, les Grecs, les Serbes, les Roumains, etc., mais leurs auteurs ont déjà pas mal de peine à dégager le droit en vigueur et d'ordinaire ils consacrent une très grande partie de leur travail à l'histoire des sources. Les traités sur les matières particulières sont plus rares et il faut avouer que la situation actuelle de la législation canonique, chez les dissidents surtout, ne rend pas l'étude aisée.